
همین که پرونده انتخابات ریاست جمهوری 96 بسته شد و به فاصله چندماه بعد از تمدید 

حضور روحانی در پاستور، کمپینی با هشتگ پشیمانی در فضای اجتماعی شکل گرفت 

که نشان می داد بدنه اجتماعی حامی دولت، از بر زمین ماندن وعده ها حسابی به ستوه 

آمده و شعاردرمانی مسئولان دولتی نیز افاقه ای به حال آن نمی کند. 

افزایش ناباورانه قیمت دلار و سکه و مسکن و طلا و وضع بحرانی اقلامی چون پوشک و 

محصولات سلولزی و... در حدفاصل چند هفته نارضایتی ها را به اوج رساند و در چنین 

فضایی توجیه ناکارآمدی ها و ادامه حمایت ها از عملکرد دولت نیز بیش از هرچیز میان 

اصلاح طلبان و بدنه ای که چندماه قبل، آنها را به رای دادن به روحانی فراخوانده بودند، 

فاصله می انداخت. 

ادامه این وضعیت در ماه های بعد رفته رفته زمینه فاصله گذاری نیروهای سیاسی 

اصلاح طلب با روحانی را هم فراهم آورد و درنهایت شکست حداکثری برجام و بازگشت 

همه تحریم ها به شرایط قبل از توافق هسته ای نیز این جریان را بیش از هر زمان دیگری 

در آچمز قرار داد. هرچه بود اصلاح طلبان آمده بودند تا ستون فقرات دولت و دندانه های 

کلید تدبیر او و فراتر از اینها ضمانت تحقق وعده های کاندیدای پیروز انتخابات 96 باشند، 

اما حالا که برجام به در بسته خورده و کشتی وضعیت معیشتی جامعه هم به گل نشسته 

بود، امکانی برای ادامه این ائتلاف نانوشته وجود نداشت. 

گلایه های جسته و گریخته محمد خاتمی به دولت که ابتدا با زبانی لین و عمدتا به صورت 

غیرمستقیم مطرح می شد بعد ها جای خود را به انتقادهایی صریح و بی پرده داد. او که در 

آن مقطع به دلیل سکوت در برابر نارضایتی افکارعمومی از عملکرد دولت و مجلس برآورده 

از تکرارش تحت انتقادهای شدیدی قرار داشت، بی عملی دولت و مجلس را به باد انتقاد 

گرفت و تصریح کرد مردم حق دارند آنها را بازخواست کنند. 

خاتمی چندماه بعد و حدود یک سال مانده به انتخابات نیز در اظهاراتی در جمع اعضای 

فراکسیون امید ضمن ابراز ناخرسندی نسبت به وضع موجود تاکید کرد مردم دیگر با تکرار 

او پای صندوق رای نخواهند آمد و... .

همان موقع بسیاری از ناظران این قبیل مواضع را آغاز مسیری دانستند که ماهیت 

آن مرزبندی با دولت بود؛ مسیری که هربار یکی از نیروهای حزبی این جریان با طرح 

اظهاراتی نقادانه نسبت به دولت، اصلاحات را در طی کردن بخشی از آن به پیش می برد. 

روزی سعید حجاریان، روزی دیگر محمدرضا تاجیک، دیگر روز عارف و کواکبیان و دیگر 

اعضای فراکسیون امید و این رویه ادامه داشت تا هفته های منتهی به ثبت نام نامزدهای 

انتخابات مجلس یازدهم. 

اصلاح طلبان البته ترجیح می دادند برای حفظ آبرو هم که شده صورت مساله را به گونه ای 

دیگر روایت کنند و محدودیت هایی را که کارنامه غیرقابل دفاع دولت از سویی و چسبندگی 

آنها به روحانی از دیگرسو برای کنش های انتخاباتی شان پدید آورده بود، به گونه ای دیگر 

صورت بندی کرده و به خورد جامعه بدهند. این گونه شد که از چندماه مانده به انتخابات، 

حمله به شورای نگهبان و نظارت استصوابی در دستورکار قرار گرفت و ایده مشارکت 

مشروط و شرط گذاری برای حاکمیت جهت حضور در انتخابات مطرح شد. براساس ایده 

ابتکاری حجاریان، تلاش شد کشور بر سر دوراهی یا همه یا هیچ قرار گرفته و این گونه 

موضوع بررسی صلاحیت ها به پاشنه آشیل انتخابات و راه گریز اصلاح طلبان از شکست 

انتخاباتی محتمل تبدیل شود. 

ادامه ماجرا البته آن گونه که رادیکال ها انتظار داشتند پیش نرفت و اساسا کار به اینجا 

نرسید. استقبال سرد نیروهای حزبی اصلاح طلب از ثبت نام برای کاندیداتوری به رغم 

همه اصرار ها و پیغام ها و پسغام ها بزرگ ترین مانعی بود که عملیاتی کردن ایده مشارکت 

مشروط را به چالش می کشید. بسیاری از اصلاح طلبان با در نظر داشتن شرایط ویژه 

کشور و دلزدگی بدنه اجتماعی این جریان از اعتماد دوباره به رهبران اصلاحات، ترجیح 

دادند عطای کاندیداتوری را به لقایش ببخشند و قید قرار گرفتن در معرض انتخاب مردم 

را در شرایطی که احتمال شکست بسیار بالا بود، بزنند. 

در چنین شرایطی ردصلاحیت تعداد قابل توجهی از کاندیداها بار دیگر موضوع تحریم را 

به پیش کشید و فضا را برای تغییر زمین بازی در اختیار طیف های رادیکال اصلاح طلب 

قرار داد. عقلای قوم اما به خوبی می دانستند که تحریم در هر شرایطی اساسا راه به جایی 

نخواهد برد و تجربه نیز نشان می داد این استراتژی بیش از هرچیز زمینه حذف این جریان 

را فراهم خواهد آورد. 

ایده تحریم از اینجا به در بسته خورد و در شرایطی که تعداد قابل توجهی از نیروهای 

اصلاح طلب موفق به عبور از فیلتر های نظارتی شورای نگهبان شده بودند، مناقشات 

انتخاباتی این جریان وارد فازی تازه شد. با اعلام شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان 

بنابر این شد لیستی با امضای این شورا وارد انتخابات نشود و هریک از احزاب نیز در 

چارچوب منافع خود آتش به اختیار عمل کند. 

زنگ اول را در این زمینه کارگزاران به صدا درآورد. فرزندان معنوی مرحوم هاشمی رفسنجانی 

بلافاصله با انتشار بیانیه ای تحلیلی ضمن تاکید بر دل خونین شان از عملکرد مجلس و 

دولت برآمده از حمایت های پیشین شان، بدنه اجتماعی خود را به مشارکت در انتخابات 

دعوت کرده و لیستی مستقل از سایر گروه های اصلاح طلب منتشر کردند؛ لیستی که 

البته با انتقادها، فشارها و حرف و حدیث های زیادی همراه بود اما هیچ یک از این فشارها 

نتوانست تکنوکرات های سپهر سیاست ایران را از تصمیم خود بازدارد. 

به فاصله 24 ساعت از انتشار نخستین لیست، از دومین لیست اصلاح طلبان نیز که حاصل 

ائتلاف هشت حزب این جریان بود رونمایی شد. لیست های فرعی دیگری همه البته در 

ادامه مطرح شدند و کار به جایی رسید که برخی رسانه ها بعضا از حضور اصلاح طلبان با 

سه تا پنج لیست انتخاباتی خبر دادند. این یعنی محل دعوا حالا از تحریم یا مشارکت به 

لیست واحد یا لیست های چندگانه رسیده بود. 

از تکثر لیست ها هم البته آن طور که دیروز شواهد میدانی نشان می داد آبی برای 

اصلاح طلبان گرم نشد و برآوردهای ناظران حکایت از آن داشت که منتقدان دولت تا حد 

زیادی بر جریان رقیب چیره شده اند تا آنجاکه محمد قوچانی، عضو شورای مرکزی کارگزاران 

در توصیف وضعیت پدیدآمده با اشاره به ناخرسندی »بدنه معترض اصلاحات« و »ملت 

خشمگین و فسرده از کارنامه ناکام« نهاد های برآمده از حمایت این جریان، نوشت از اول 

هم برای او روشن بوده که در این نبرد و در شرایطی، چشم اندازی از پیروزی متصور نیست 

و سقف پیروزی آنها به 50 کرسی هم نمی رسد. قوچانی همچنین تصریح کرد شکست 

احتمالی اصلاح طلبان بیش از آنکه در مقابل حریف اصولگرا رقم خورده باشد، ریشه در 

عملکرد خودی ها داشته و اصلاح طلبان به کارنامه »امید« که عامل قهر »مشارکت« شده 

خواهند باخت. کارنامه ای که به نظر می رسد گذشته از انتخابات دوم اسفند در 1400 

نیز مهم ترین پاشنه آشیل حامیان اصلاح طلب دولت خواهد بود. به ویژه در شرایطی که 

به واسطه حمایت های قبلی، گوش شنوایی برای شنیدن و پذیرفتن مرزبندی های صوری 

این جریان با روحانی و کارنامه او وجود ندارد.

بعد از آنکه در جریان اصلاحات لیست اول و دوم و سوم برای انتخابات تهران 

منتشر شد، رادیکال های این جریان به خوبی فهمیدند که حتی قدرت اقناع 

بدنه دبیران کل احزاب را هم ندارند، علاوه بر اینکه تحریم اساسا ضرر بیشتری 

برای آنها خواهد داشـــت. در این جریان البته خیلی ها می دانستند که با 

وضعیت کنونی که بدنه اجتماعی شـــان در اثر عملکرد دولت و فراکسیون 

امید مجلس بسیار محدود و لاغرشده، عدم حضور در انتخابات هم باعث 

تشـــدید وضعیت و کنار رفتن این جریان برای مدت طولانی تری از میدان 

سیاســـت خواهد شد، همین هم بود که باعث شد واقعیت میدان بازی را 

بپذیرند و با کنار گذاشتن ایده تحریم و مشارکت مشروط و امثالهم، برای به 

دست آوردن یک فراکسیون اقلیت در مجلس یازدهم تلاش کنند.  در این 

میان فعالان سیاسی اصلاح طلب هرکدام به نوعی از بدنه اجتماعی خود 

خواستند که در انتخابات شرکت کنند تا بتوانند حداقل همان حدودا 50 

کرسی پیش بینی شده از سوی فعالان این جریان را به دست آورند.  بیش 

و پیش از همه، این کارگزارانی ها بودند که مردم را برای انتخابات و حضور 

پرشور دعوت می کردند. استدلال هایی چون »انتخابات ناموس دموکراسی« 

اســـت از سوی سران این حزب پایه ای برای ارائه لیست مستقل شده بود و 

همین هم عاملی برای تلاش بیشتر برای اقناع بدنه اجتماعی برای حضور 

و رای دهی. آنها برای این کار هم بیانیه دادند و هم نشســـت خبری برگزار 

کردند و به هر نحو ممکن از مردم خواســـتند آنها را به عنوان آلترناتیو وضع 

موجود و گزینه جایگزین فراکســـیون امید بپذیرند و برای »اصلاح امور« به 

لیست شان رای  بدهند.  اما بعد از آنها نوبت به رادیکال ها رسید. افرادی چون 

سعید حجاریان، محسن آرمین، ابراهیم اصغرزاده، جواد امام، سیدمصطفی 

تاج زاده، علی تاجرنیا، داوود ســـلیمانی، فیض الله عرب سرخی، علیرضا 

علوی تبار و... که عددشان به 80 می رسید چند روز مانده به انتخابات بیانیه 

دادند و برخلاف ایده های »تحریم« و »مشروط« قبلی گفتند: »اصلاح طلبان 

با آسیب شناسی عملکرد خود در انتخابات مجلس 94 تصمیم گرفتند در این 

دوره صرفا از نامزدهای اصلاح طلبی حمایت کنند که لیاقت و سلامت شان 

مورد پذیرش فعالان و طرفداران در هر حوزه انتخابیه باشد، به هر قیمت و 

با هر نامزدی لیست ندهند، با مکانیسم شفاف و دموکراتیک تر رای سنجی 

مقدماتی )سرا( نامزدهایشان  را انتخاب کنند و با برنامه های سنجش پذیر و 

دقیق و نیز با تغذیه و پایش بهتر عملکرد راه یافتگان به مجلس عملکردشان 

را ارتقا بخشند... ایران عزیز برای مواجهه با بحران های داخلی و خارجی که 

به نحوی بی سابقه کیان این ملت را هدف گرفته اند، نیازمند بیشترین میزان 

همبستگی و مشارکت ملی است.« 

نفر بعدی بهزاد نبوی بود. او ابتدا به نامه نیوز گفت »همیشه طرفدار برگزاری 

انتخابات پرشـــور بوده ام« و تاکید کرد »اکنون هم مدافع حضور فعال همه  

طیف ها و معرفی غیرمشروط کاندیداها از سوی اصلاح طلبان و طیف های 

معتدل« است. او همچنین گفت: »توصیه  همیشگی من به همه  طیف های 

سیاسی و خصوصا اصلاح طلبان، این بود که با توجه به اینکه صندوق های 

رای تنها مسیر قابل قبول جهت تبدیل وضع موجود به وضع مطلوب است، 

به رغم دشواری، کندی و موانع بی شمار موجود، باید آن را طی کرد.« نبوی 

البته بعدا به انصاف نیوز هم گفت همچنان مدافع ائتلاف میان اصلاح طلبان 

با نیروهای دیگر است و باید این تداوم داشته باشد.  علاوه بر اینها ناطق نوری 

هم تلاش کـــرد بدنه این جریان را به پای صندوق هـــای رای بیاورد. او در 

بیانیه ای نوشت: »قهر کردن با صندوق رای که از مهم ترین ارکان رفتار مدنی 

و پیش فرض دموکراسی است، نتیجه ای مطلوب نخواهد داشت. با اطلاع از 

دغدغه های فراوان معیشتی، اجتماعی و سیاسی دعوت می کنم تا در کنار 

هم، برای اعتلای قانون و تقویت وحدت ملی، در انتخابات یازدهمین دوره 

مجلس شواری اسلامی، حضوری چشمگیر و دشمن شکن داشته باشیم.«

علاوه بر این طیبه سیاوشـــی از نمایندگان دوره دهم مجلس گفت »تحریم 

انتخابات مجلس« تاکتیکی محکوم به شکست است. الیاس حضرتی هم که 

نتوانست تایید صلاحیت خود را از شورای نگهبان بگیرد، اظهار کرد »به رغم 

نامهربانی ها و انتقاد شدید رای می دهیم« و این گونه از بدنه اجتماعی خود 

دعوت به حضور در انتخابات کرد و نهایتا محمدرضا عارف، رئیس شورای عالی 

سیاستگذاری اصلاح طلبان هم با دعوت از مردم برای شرکت در انتخابات 

تاکید کرد: »مشارکت بالای مردم در انتخابات و نتیجه آن، مطمئنا به خواست 

و آرمان های مردم نزدیک تر خواهد بود. فراموش نکنیم تشـــکیل مجلسی 

کارآمد، پرتوان و در تراز قانون اساسی، جز با حضور مردم پای صندوق های 

رای و انتخاب زنان و مردان شایسته ای که حضورشان در مجلس باعث آرامش 

و همدلی در جامعه شود، میسر نخواهد بود.«

یکـی از بحث برانگیز تریـن سـوژه های خبـری دیـروز، بـدون تردیـد رای دادن 

رئیـس دولـت اصلاحـات بـود. سـیدمحمد خاتمـی در شـرایطی بـه حسـینیه 

جمـاران رفـت و رای خـود را بـه صنـدوق انداخـت کـه خیلی هـا وضـع موجـود 

انتخاباتـی کـه در  بـه انتخابـات مجلـس نهـم نمی دانسـتند.  را بی شـباهت 

غیـاب اصلاح طلبـان بـه صحنـه رقابـت یـاران آیت اللـه مصباح یـزدی و آیت اللـه 

مهدوی کنـی تبدیـل شـده بـود. امـا ماجـرا از قـراری دیگـر بـود و به رغـم پـاره ای 

شـباهت های ظاهـری، اصلاح طلبـان از وضعیـت مناسـب تری برخـوردار بودنـد، 

آن قـدری کـه حتـی بـه بسـتن یـک لیسـت واحـد کفایـت نکـرده و چنـد لیسـت 

مجـزا را راهـی میـدان رقابـت کردنـد. در چنیـن بسـتری خاتمـی کـه سـال 90 

بـا رای قایمکـی و یواشـکی خـود در روسـتایی دورافتـاده در دماونـد تـلاش کـرده 

بـود پیوند هـای بـه مـو بندشـده اصلاحـات بـا حاکمیـت ـ بعـد از حـوادث 88- را 

حفـظ کنـد، این بـار در تهـران و در مقابـل دوربین هـای خبرنـگاران رای داد.  

این بـار البتـه به رغـم برخـی فضاسـازی های صورت گرفتـه در روزهـای اخیـر نـه از 

لیسـت خاصـی از لیسـت های چندگانـه اصلاح طلبـان حمایـت کـرد و نـه اساسـا 

تکـراری در کار بـود. حضـور خاتمـی و رای دادنـش در تهـران امـا خیلـی معنی هـا 

داشـت بـرای خـود. بعـد از ماه هـا حـرف و حدیـث بـر سـر آمـدن و نیامدن و شـرط 

و شـروط گذاری بـرای حاکمیـت و تحریـم و... رئیـس دولـت اصلاحـات بـر خـلاف 

ایـده آل رادیکال هـا پـای صنـدوق رای حاضـر شـد و بـه اسـتراتژی تحریـم، »نــه« 

گفـت.  حسـن روحانـی هـم سـتاد انتخابـات وزارت کشـور را بـرای رای دادن 

انتخاب کرد. او در حاشـیه حضورش در وزارت کشـور از ارتباط آنلاین 98 درصد 

صندوق هـای سراسـر کشـور گفـت و از اینکـه چنیـن ارتباطی مشـخص می کنـد 

کـه در لحظـه چنـد نفـر رای می دهنـد. رئیس جمهور ضمن ابراز امیدواری نسـبت 

بـه برگـزاری انتخابـات تمام الکترونیکـی در سـال 1400 گفـت کـه 40 سـال بعد 

از اولیـن انتخابـات در سـال 58 بـرای همه پرسـی تعییـن نظـام، مـا مانند مجلس 

اول آمـاده هسـتیم کـه بـرای مجلـس یازدهـم رای دهیـم و به خوبـی به رغـم همـه 

 مشـکلات و جنـگ و دیگـر مسـائل انتخابـات درسـت در زمان خودش انجام شـد.

روحانـی دربـاره ترکیـب مجلـس آتـی هـم ابـراز امیـدواری کـرد بهترین هـا انتخـاب 

شـوند و مجلسـی قوی و قدرتمند شـکل گیرد تا هم قوانین را به موقع تصویب و هم 

بـه مشـکلات مـردم به خوبـی رسـیدگی کنـد و هـم ارتبـاط خوبی با سـایر قوا داشـته 

باشـد.  او بـا اشـاره بـه فـراز و نشـیب های مجالـس بعـد از انقـلاب بـار دیگـر مجلـس 

اول را بهتریـن مجلـس در سـال های پـس از انقـلاب قلمـداد کـرد و اتصـال مجلـس 

10گانـه پیشـین تـا امـروز بـدون فاصله افتادن میـان آنها یا نیمـه کاره ماندن هریک 

از آنهـا را اتفاقـی کم نظیـر در تاریـخ دموکراسـی دانسـت.  ناطـق نـوری هـم دو روز 

قبـل از انتخابـات بـا صـدور پیامـی ضمـن دعـوت از مـردم ایـران برای حضـور در پای 

صندوق های رای نوشت: »در انتخابات پیش رو که قرار است افرادی صلاحیت خود 

را از رای مردم کسـب کـرده تـا بـه نمایندگـی از آنان سـخن گفته و مطالبه گری کنند، 

قهرکـردن بـا صنـدوق رای کـه از مهم ترین ارکان رفتار مدنی و پیش فرض دموکراسـی 

اسـت، نه تنهـا نتیجـه ای مطلـوب نخواهد داشـت، بلکـه باعث پیشـروی جریان های 

افراطـی داخـل و خـارج کشـور و رشـد نیروهـای معانـد منافـع ملـی و تمامیت ارضی 

ایـران عزیـز اسـت.« در ایـن پیـام همچنیـن آمـده اسـت: »در ایـن شـرایط حسـاس؛ 

تکیـه بـر عقلانیـت و انتخـاب نماینـدگان شایسـته، علاوه بـر اینکـه دسـت نااهلان را 

از تصـدی امـور کوتـاه خواهـد کـرد، نشـان دهنده انتقـاد از تکروی هـا، تعصب هـا و 

جناح بندی هـای پـوچ اسـت.« حسـینیه جمـاران غیـر از خاتمی میزبـان چهره های 

نـام و نشـان دار دیگـری هـم بـود. حضـور محمدرضـا عـارف و محمدجـواد ظریـف به 

اتفـاق همسران شـان در ایـن حـوزه و خوش وبـش خانوادگـی آنهـا سـوژه مناسـبی را 

بـرای عکاسـان فراهـم آورده بـود. رئیس شـورای عالـی سیاسـتگذاری اصلاح طلبان 

در جمـع خبرنـگاران از بـاورش بـه ایـن موضـوع گفـت کـه »کشـور مـا مردمی تریـن 

حکومـت را دارد و همـه امـور و سرنوشـت کشـور را مـردم یـا به صـورت مسـتقیم یـا 

به صـورت غیرمسـتقیم تعییـن می کننـد.« ظریـف هـم بـا بیـان اینکـه مـردم به رغـم 

گلایه هـا، خودشـان می خواهنـد سرنوشـت خودشـان را تعییـن کنند، گفـت: »مردم 

نمی گذارنـد یـک نفـر در واشـنگتن برایشـان تصمیـم بگیـرد.« ظریـف یـادآور شـد: 

»انتخابـات بـا همـه تفاوت هـا و ترجیح هایـی کـه ممکن اسـت داشـتیم یا نداشـتیم، 

هنـوز بهتریـن راه اسـت بـرای اینکـه کشـور را قـوی کنیم و به کشـور امـکان دهیم که 

در سـطح بین المللی سـربلند بایسـتد.«  محمود صادقی، نماینده رد صلاحیت شده 

مجلـس دهـم نیـز کـه طـی روزهـای اخیـر انتقادهای بسـیاری را به عملکرد شـورای 

نگهبـان مطـرح کـرده بـود، در توئیتر خـود از حضور در انتخابات خبر داده و نوشـته 

اسـت: »به خاطر پاسـخ به اظهارات مداخله جویانه و اقدام احمقانه  دولت ترامپ در 

تحریم اعضای شـورای نگهبان، مصمم به شـرکت در انتخابات شـدم. امروز سـاعت 

4 بعدازظهـر در حوزه  اخـذ رای مسـجد امیرآبـاد رای خواهـم داد.« علـی مطهری نیز 

رای خـود را در صنـدوق حسـینیه ارشـاد انداخت.
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سیاست
رهبرانقلابپسازشرکتدرانتخابات:

انتخابات روز احقاق حق مدنی ملت است

اصلاحطلبانوانتخاباتیازدهم

اصلاح طلبان  گرفتار عملکرد  دولت

 به گزارش »فرهیختگان«، رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله خامنه ای صبح روز 

گذشته و در اولین دقایق آغاز فرآیند اخذ رای برای یازدهمین دوره انتخابات مجلس 

شورای اسلامی و همچنین انتخابات میان دوره ای مجلس خبرگان رهبری با حضور 

در محل صندوق سیار 110 در حسینیه امام خمینی)ره(، آرای خود را به صندوق 

انداختند. رهبر انقلاب پس از شرکت در انتخابات در گفت وگویی پاسخگوی سوالات 

خبرنگار صداوسیمای حاضر در محل حسینیه امام خمینی)ره( بودند. 

متن کامل پرسش خبرنگار و پاسخ رهبر انقلاب را در ادامه می خوانید.

خبرنگار: بسم الله الرحمن الرحیم. حضرت آقا! از طرف جامعه  رسانه ای کشور به ویژه 

رسانه  ملی خدمت شما سلام عرض می کنم؛ صبح تان بخیر. 

رهبرانقلاب: علیکم السلام و رحمت الله؛ صبح شما هم بخیر. خسته نباشید.  

خبرنگار: متشکرم از شما. حضرتعالی طبق دوره های گذشته و مثل انتخابات 

قبل، در نخستین دقایق رای گیری در پای صندوق  رای حضور داشتید و رای 

خودتان را به صندوق انداختید. هم اکنون میلیون ها ایرانی شاهد حضور شما در 

اینجا -در حسینیه  حضرت امام خمینی- هستند. حضرتعالی بفرمایید که چه توصیه 

و پیامی درباره  انتخابات برای ملت غیور و سرافراز ایران اسلامی در این روز تاریخی 

و سرنوشت ساز دارید؟

رهبرانقلاب:بسم الله الرحمن الرحیم. اولا روز انتخابات روز یک جشن ملی است؛ این 

جشن را به همه  هم میهنان عزیزمان در سراسر کشور تبریک می گویم؛ ثانیا روز احقاق 

حق مدنی ملت است که می خواهند بیایند رای بدهند و شرکت خودشان در اداره  امور 

کشور را -که حق آنها است- به دست بیاورند؛ ثالثا یک تکلیف شرعی است که اینها را 

ما قبلا هم عرض کرده ایم. و حقیقت این است که انتخابات متضمن منافع ملی کشور 

است. هر کسی که به منافع ملی کشور علاقه مند است، در انتخابات شرکت می کند.  

توصیه من این است اولا همه با همت حرکت کنند و بیایند به اشخاص موردنظر خودشان 

-که به آن رسیده اند- رای بدهند؛ و این کار را هرچه زودتر انجام بدهند، این توصیه  

همیشگی ما است؛ یعنی نگذارند آخر شب و آخر وقت؛ همین اول وقت -اول روز، نیمه  

اول روز- بیایند رای بدهند و جمعیت در پایان روز متراکم نشود. و بعد هم در هر شهری 

به تعداد نامزدهای آن شهر رای بدهند؛ مثلا در تهران به 30 نفر رای بدهند واقعا؛ اسم 

30 نفر را بنویسند؛ این خیلی کمک می کند به اینکه ان شاءالله مجلس، یک مجلس 

قوی باشد.  از خداوند متعال می خواهیم که به ملت ایران توفیق بدهد، خیر بدهد؛ 

و رحمت و برکت خودش را بر این ملت ان شاءالله نازل کند و این انتخابات را هم مایه  

خیر و برکت برای این کشور قرار بدهد.  از شما دوستان رسانه ای هم تشکر می کنیم که 

زحمت کشیدید و بازهم زحمت خواهید کشید.  والسلام علیکم و رحمت الله و برکاته. 

 خبرنگار: حضرت آقا از شما سپاسگزارم و متشکرم. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مشارکت با چراغ روشندعوت به حضور در انتخابات

انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی روز گذشته برگزار شد و 

فعالان سیاسی اصلاح طلب ازجمله رهبران این جریان پای صندوق های 

حاضر شدند و در انتخابات مشارکت کردند. این مشارکت در شرایطی انجام 

می شود که آنها تا رسیدن به این نقطه چند وضعیت مختلف و بعضا متناقض 

را سپری کرده اند. در اولین مقطع قبل از شروع رسمی فرآیند انتخابات، 

یعنی پیش از شروع بازه زمانی ثبت نام، معترف به ریزش بدنه اجتماعی 

خود بودند و نگران از سرنوشت انتخابات. در مقطع دوم یعنی روزهایی 

که نام نویسی از داوطلبان در وزارت کشور و فرمانداری ها در جریان بود، 

سیدمحمد خاتمی جمع قابل توجهی از چهره های شاخص اصلاح طلب را 

برای ثبت نام در انتخابات دعوت کرد و از آنها خواست که مطالبه را پاسخگو 

باشند. با وجود این اما ثبت نام چهره های اصلی به صورت کامل و قابل قبولی 

انجام نشد و انتقادهای زیادی میان فعالان این جریان نسبت به شورای 

عالی که متولی این دست امور است، انجام شد. چندی بعد و پس از اعلام 

نتایج بررسی ها توسط شورای نگهبان، ناگهان فاز را عوض کردند و گفتند 

رد صلاحیت ها بی سابقه بوده و با این شرایط انتخابات را تحریم خواهیم 

کرد. شورای عالی سیاستگذاری نیز اعلام کرد در تهران لیست انتخاباتی 

نخواهد داد. در مقطع بعدی اما برخلاف نظر اولیه، اصلاح طلبان اقدام به 

ارائه لیست انتخاباتی در تهران و بسیاری از شهرهای کشور کردند و عدد 

لیست های آنها در تهران از دو و سه لیست هم گذشت. دست آخر فعالان 

این جریان دیروز در انتخابات حاضر شدند و آرای خود را به صندوق ها 

ریختند. »فرهیختگان« در شماره امروز خود این تطور رفتاری اصلاح طلبان 

را بررسی کرده است. 


